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Utrapienia tego czasu niniejszego są 
przyszłej chw ały.

św. Taweł.
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Oddział we Włocławku
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Reflektanci mają wnosić podania 
do Dyrekcji Oddziału, ul. Kościuszki 
Nr. 15, do dn. 10 października r. b.
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Nowoczesny w zó r rząilów  
katolickich.

(Po wizycie kanclerza Seipla.)
W miarę, jak powoli rozwija się 

Mstorja, jak czasy postępują naprzód—  
pisali jeszcze tak niedawno zwolen
nicy poglądu Laveley’a —  zasady ży
cia i śmierci, w świecie zasiane, coraz 
mocniej zaznaczają swe działanie. 
Nigdy jeszcze z większą wyrazistością, 
niż w dobie obecnej, nie wykazano 
następstw wielkiego aktu wyzwolenia 
moralnego i umysłowego, jakim była 
reforma religijna XVI wieku. Prote
stantyzm rozklasował lud na wielkie 
dwie rodziny, pierwsza jest ta, która 
patrzy naprzód, rozwija się i postę
puje normalnie; druga zaś ta, która 
ogląda się poza siebie i widzi zba
wienie społeczne jedynie w poddaniu 
człowieka, władzy unicestwiającej 
wszystko to, co ma on w sobie żywot
nego.

Kołatał się bardzo długo ten bez
zasadny przesąd, jakoby ludy prote
stanckie wyżej stały pod względem 
gospodarczym i społecznym od naro

dów katolickich; jakoby, co ważniej
sze, rządy katolickie nie odpowiadały 
duchowi naszych czasów i zgoła były 
niemożliwe dzisiaj.

Gdy atoli w czasach obecnych 
całe narody i prowincje katolickie 
najwyraźniej przewyższają swych są
siadów protestanckich, pod względem 
społecznym, politycznym, gospodar
czym, umysłowym i moralnym, ucichł 
zarzut przed laty przez LaveJey’a od- 
grzany. Sama Belgja spółczesna, 
w której tak bezkrytycznie rezonował 
ten pisarz, nieustannie kłam zadaje 
lekkomyślnemu twierdzeniu. Mały ten 
kraik, długie wieki nękany przez wro- . 
giego najeźdcę, poddany w końcu pod j 
żelazne rządy protestanckiej Holandji, j 
tak wysoko wzbił się dziś pod wzglę
dem politycznym, ekonomicznym, umy
słowym, społecznym i moralnym, że 
zaćmił najświstniejszą przeszłość i bo
gactwa wczorajszej swej zwierzchnicz- 
ki protestanckiej. Stawszy się nie* 
zależnem królestwem katolickiem, Bel
gja umiała najpierw zachować trady
cyjną swą reputację handlową. W ła
śnie od chwili ogłoszenia swej nie
zależności politycznej, w szczególny 
sposób rozwinęła swój handel, a głów

ny jej port, Antwerpja, odtąd znaczy 
nieustannie ślady szybkiego postępu. 
Młode królestwo wykazało dalej spe
cjalne zdolności kolonlzatorskie w ol- 
brzymiem, o dwadzieścia razy więk- 
szem od metropolii, państwie Kongo, 
dokąd najpierw posłało tysiące boha
terskich misjonarzy, nauczycieli, oraz 
liczne do krzewienia na tym gruncie 
ziaren cywilizacji europejskiej. Jako 
kraj par excellence przemysłowy, 
kroczy Belgja spółczesna na czele 
narodów cywilizowanych. Kraik ten 
w roku 1917 wykazał największą cylrę 
obrotu handlowego na głowę pojedyn
czego mieszkańca, mianowicie 754 
franki, gdy tymczasem Anglja liczyła 
512 fr., Niemcy 265 fr., Francja tylko 
246 fr., w tym samym stosunku.

Na polu społecznem Belgja daje 
najjaśniejsze przykłady rozumnej po
lityki socjalnej, wysokiej ofiarności, 
rzutkości i energji, inicjatywy prywat
nej w pracy dla dobra mas ludowych. 
Jakże, wobec tak jasnego, śmiesznem 
jest twierdzenie/ pisarzy z obozu li
beralnego, jakofy rządy katolickie nie 
mogły iść w parze z rozwojem g o 
spodarczym i społecznym państwa 
spółczesnego, kiedy właśnie Belgia 
cały swój rozkwit w przeważnej 
mierze, zawdzięcza rpdom  katolickim, 
którę od 38 iu lat szczęśliwie prowa
dzą nawę państwową, i one to roz
poczęły nową, świetną erę w okresie

niezależnego jej bytu politycznego.
Jeżeli gdzie najwyraźniej, p  właś

nie w Belgji dzisiejszej zadaijo kłam ' 
temu naiwnemu twierdzeniu. Za rzą
dów bowiem kątpliokich kra.pen, te
rytorialnie malutki, o liczbie najgęst
szej w świecie ludności, uniał uto|;.# 
rować sobie drogę pewną rwalegp 
postępu. Wśród ludów cyrilizowla
nych o ustroju parlamentanym, je
dyny to kraj, co w nieustamych za
pasach politycznych umiał b« przer
wy utrzymać w Ciągu 28 kt rządy 
katolickie, gdy w innych pństwach 
co rok niemal zmienia się rierunek 
w prowadzeniu spraw kajowych.
I tylko wojna przerwała to dotąd 
nieprzerwany ciąg rządów.

Przyszły atoli chwile dawiadcze- 
nia dla rządów tych, ciężlej próby 
dla samego stronnictwa i rógóle dla 
katolików belgijskich.

Ostatnio przed wojną wrbory par
lamentarne postanowiły wjbec 8 mio 
miljonowej ludności dręcząc pytanie: 
czy mają nadal Irwać rządy katolickie, 
czy zastąpią je rządy łibealno-socja* 
listyczne? I dylemat ów wyborczy 
bardzo łatwo mógł wysajteić katoli
ków z siodła politycznego Tobec pro
stego faktu, źe w Izbie mdi oni za
ledwie 6 głosów większości Wystar
czyło tylko, by stracili 6-7 krzeseł, 
a rządy objąłby, zajadi walczący 
ze wszystkiem, co katoliijie, blok so
cjalisty czno-masoński.

Próba jednak wypadł nadspodzie 
wanie pomyślnie dla atolików. W  
walce wyborczej nietyio nie utracili' 
ani jednego krzesła ciżbie, ale zdo
byli jeszcze dziesięć nowych manda
tów, utrwalając w ten sposób nadal 
swe dotychczasowe stinowisko po
lityczne. Nic /uź nie\ pomogły te 
bójki socjalistycznej, rozwścieczonej 
takim obrotecs wyborów, czeredy, 
jakie urządzoiio w kilku ś^pdowiskach 
przemysłowych^ nic nie pobudziła kam
pania oszczercza «Sęk liberałów w 
prasie, prowadzońa Jrzeciw zwanemu 
obozowi katolickiemu Mimo nadludz-
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kich wysiłków przedsiębranych, kartel 
czorwono-niebieski sromotnie został 
pobity przez dzielne, karne stron* 
nictwo katolickie.

Gdzie kryid się "'mc* tak wy
jątkowego powod;

W pracy społ
ożywionych kat 
mądrych mi? 
stronnictwa k -
z\mmej, naw
społecznej 
lita, mająr 
kich war w 
szystkifc 
prącuja '̂

.ją wiarą 
ig>,akieh, w 

zdawczych 
. ;raz w ro- 

. m-wej, polityce 
/ka ta jedno- 

iobro wszyst- 
stwa, przedew- 

j interesy ludu 
iając stronnictwu 

rzesz miljono-

■ f * .ej sięga r. 1884, 
v icrjum liberalne musiało

. miejsca ministerjum katolic
kiemu. Wielorakie przesilenia pod
ówczas przechodził ten nieszczęśliwy, 
ciekawy a mało znany kraik. Rolni
cy głośno skarżyli sie na przygniata
jące ich współzawodnictwo zboża ame- | 
rykańskiego i produktów, dowożonych 
od sąsiadów gospodarczych. Prze
mysł febryczny, nie znajdując dość 
opieki ze strony rządu liberalnego, 
wobec przemożnego współzawodnika- 
potężnej Anglji, chwiał się w walce 
nierównej, zagraża! setkom tysięcy 
pracowników pozbawienia chleba. Po
dobną chorobę ciężką przechodziły 
rzemiosła i handel, Do tych niedo
magać wewnętrznych dołączyła się 
jeszcze walka szkolna, zaogniająca 
umysły mieszkańców, rozdzielonych 
polityką pizeciwkościelną na dwa wro
gie sobie obozy. Wkrótce nawet po
lała się i krew bratnia: w r, 1886 wy
buchnął pożar strajkowy w ośrodkach 
przemysłowych, górniczych przeważ
nie i hutniczych zagłębia Charleroi. 
Rozgrywały się sceny podobne do 
tych, najjakie tak niedawno patrzyły 
oczy nasze w r. 1005. bandy wyrost
ków prz biegały po fabrykach z re* 
wolwere a w ręku, domagając się po
rzucenia robót; łupiły domy praco
dawców, rozbijały narzędzia, maszyny, 
niszczył; materjał i składy towarów, 
siały po ogę, zniszczenie, niby dzikie 
hordy ayatów.

Pocn :ek rządów katolickich był 
więc naakr trudny. Trzeba było na 
swą odpowiedzialność wziąć tę smut
ną puściznę bezładnej przeszłości, ja
ką wydał! rządy liberalne. Katolicy

odrazu zaczęli robotę planową. Idąc 
w tym względzie za wzorem angiel
skim, drogą ankiety, najpierw zbadał
przyczyny biedy krajowych. Komitet 
ankietowy, złożony z 55 członków, 
wydał swe prace w 4-ech grubych to
mach, które zawarły w sobie podsta
wowy materjał dla tago prawodaw
stwa społecznego, którem tak słusz
nie chlubi się dziś Belgia katolicka. 
Prezes ministrów, Bernaert, naszkico
wał mądry plan odbudowy społecznej.

(Dokończenie nastąpi).
ffś. A, poseł.

Pożegnanie ks. kan, 
Józela Kruszyńskiego.

W poniedziałek w hotelu »Victoria* 
■ grono osób żegnało ks. kan, J. Kru

szyńskiego. Nastrój pożegnania był 
tak szczery- a równocześnie^podniosły, 
że warto tem podzielić się z szerszym 
ogółem naszego społeczeństwa, tem- 
bardziej, że podobne chwile w życiu 
naszem rzadko się miewa.

Naprzód przemówił p. dr. Olszew
ski. W serdecznych słowach wyrażał 
więlki żal, że, ks. kanonik opuszcza 
Włocławek, równocześnie radość, że 
w większym środowisku nauki pro
mieniować będzie na całą Polskę.

Poczem p. mecenas Tomaszewski 
wręczył piękny adres malowany przez 
art.-malarza p. Łamparskiego. Tekst 
adresu jest następujący:

i

p. dr. Olszewskiego i p. mecenasa 
Tomaszewskiego, ks, kanonik w nie 
zwykle szczerych słowach dziękował 
za okazane serce względem Jego oso
by i zaznaczył, że nie zasłużył na tak 
mile zgotowane pożegnanie, że w dzia
łalności swojej kroczył prostą drogą, 
że nie zapomni tej uroczystej chwili 
nigdy —  »To uznacie sz. państwa dla 
mej pracy, choć była mała, zachęci 
mię tylko do większej dla Kościoła i 
Ojczyzny pracy —  Tak zakończył ks, 
kan. J. Kruszyński.

Wśród miłej rozmowy przy wie
czerzy z kolei przemawiali imieniem 
miasta p. prezydent Krauze, dalej pre
zes sądu okręgowego, p. Nowca, p. 
mecenasowa Tomaszewska, ks. Wojsa, 
p. Fopp i p. poseł Czerniewski. To 
ostatnie przemówienie należy szcze
gólniej podnieść i podkreślić. 'Miło by
ło słuchać p. posła Czemiewskiego, jak 
w pełnych namaszczenia słowach kre
ślił rolę dziejową duchowieństwa w 
Polsce. —  Znak Chrystusowy przy
niósł Polsce zbawienie. Dopóki pol
ska była pogańską, poty jęczała w 
taimie niewoli. Katolicyzm ją urato
wał w zaraniu jej państwowości. A 
poprzez długi okres jej bytowania, ile
kroć polsce groziło niebezpieczeństwo 
czy od wewnętrznego nieprzyjaciela, 
czy od zewnętrznego, duchowieństwo 
staje pierwsze do walki, «pierwsze bu
dzi uśpionego ducha i prowadzi do 
zwycięstwa.

—  Ileż to postaci wzniosłych, śla- 
chetnych, przesunęło poprzez dzie 
je— oni to stanowią owe kwiaty naj
piękniejszego bukietu.

I w dzisiejszych czasach nie brak 
nam duchów podobnych. W  walce, 
jaką obecnie prowadzi naród, w wal

M Y Ś L I .
Wybrał. J. K.

Afre długo pracować tu będziesz 
Wiernie pracu j; .. pisz, czytaj, śpię- 
waj, jęcz% milcz, módl się, znoś mę
żnie przeciwności; żywot wieczny jest 
tych wszystkich, świętych jeszcze 6o- 
jów i  znojów.,. Zyskać albo stracić 
królestwo Boże, nie mała to rzecz.

Z  Naśladowania ks. 112 r. 47,

Czcigodny Księże Kartoniku
Ze^ w ciągu długich Jat Twej pra- ■? ce na śmierć i życie, najgroźniejszego 
cy pro.esorskiej dzielił się głęboką nieprzyjaciela upatrujmy nie w Niem- 
wiedzą z młodzieżą duchowną, żeś cu, lecz w Żydzie. To jest dziś naj- 
z wielkua zapałem stawa! do każdej ważniejsze zagadnienie do rozwiąza- 
powaznej pracy społecznej i naro- " nia, —  Ks. kan. J. Kruszyński jest tym 
«owej, torując w latach zamętudruko- duchem jasnym, który wskazał na zło
wanera słowem drogę polskiej myśli 
narodowej, żeś po Bogu gorąco 
ukocha! naszą tak długo ciemiężo
ną Ojczyznę, żeś po jej wskrze
szeniu żywem słowem i dziełami 
Twemi przestrzegał ogół Polaków 
przed niebezpieczeństwem między
narodowego anonimowego mocar
stwa, żeś był wzorem kapłana, pro
fesora, publicysty i patrjoty, żeś 
w życiu swem dążył do szlachet
nych celów prostemi drogami, za 
to wszystko społeczeństwo Wło
cławka i Kujaw, jako najbliższy 
świadek Twej niezmordowanej pracy, 
zasmucone rozłąką z Tobą, składa 
Ci wyrazy hołdu, czci uznania, ufa
jąc że i na nowem wysokiem stano
wisku profesora 'Wszechnicy Lubel
skiej promieniować będziesz na całą 
Polskę swą wiedzą, pracą i miłością 
Boga i Ojczyzny.

W odpowiedzi na przemówienie

żydowskich machinacji, za to mu się 
należy z naszej strony wdzięczność 
bez granic.

W podobnych słowach żegnał ks. 
kan, J, Kruszyńskiego p, poseł Czer- » 
niewski.

To też huczne oklaski były na
grodą za przemówienie.

Te kilka godzin, spędzonych razem 
7. ks. kan. J. Kruszyńskim z racji po
żegnania, były tak szczere i powiem 
mile rodzinne, ie  się przeciągnęły do 
póinego wieczora. G.)

RjkrjH t wyaaizacji 
taunistyczna - szpiegowskiej.

Prowadzili ją  wyłącznie „Idejowi* 
zydzi za bolszewickie zloio i sre

bro, lecz Icb przyłapano.
Władze państwowe wykryły pro

wadzoną na szeroką skalę organiza
cję szpiegowską na rzecz sowietów. 
Nocy wczorajszej aresztowano 10 o- 
sób samych żydów. Ci grubi ma
ch erzy komunistyczni rekrutują się z« 
sfer rzemieślniczych, i co ciekawsze 
nawet handlowych, którzy mieli swe 
siedziby „iaczejki“ w kawiarniach i... 
restauracje w okolicy Nalewek.

Przy rewizji znaleziono szereg do
kumentów wojskowych i nadzwyczaj
ną ilość pieniędzy polskich i obcych.

Organizacja składa się przeważnie 
z członków związku komunistycznej 
młodzieży, naturalnie żydowskiej, któ
rzy są wyspecjalizowani w prowadze
niu szpiegowskiej roboty.

Stwierdzono przytem jeszcze raz, 
że rosyjscy komuniści posługąją się 
elementem rzekomo idejowym, a w
gruncie rzeczy bardzo grubo opłaco
nym.

Wykryta organizacja obejmowała 
szeroki teren i posiada rozgałęzioną 
sieć t, zw. rezydentów, zakupujących 
tajne dokumenty oraz pośredników i 
kurjerów, przewożących dowody i 
szpiegowskie papiery do Rosji sowie- 
ckiej.

Musimy z oburzeniem zaznaczyć, 
ie  komunistyczne i szpiegowskie or
ganizacje, niestety, pozostają w sto
sunkach z niektórymi oficerami wojsk 
polskich, którzy bądź świadomie lub 
nieświadomie pracowali w wrogich 
państwu organizacjach.

Akta śledcze przekazane są obec
nie sędziemu śledczemu do spraw 
szczególnej wagi, p. Luxemburgowi.

Dalsze szczegóły podamy w naj
bliższym czasie.

RYNEK PIENIĘŻNY.

W ARSZAW A, 26. IX 
Funt angielski 
Dolar
Frank szwajcarski 
Frank francuski 
Korona czeska 
Korony austrjackie ( ioo) 
Marka niemiecka

1.407.700 
308.000 
55-000 
19.350 
9325 
435 

0.0024
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Najazd sekciarstwa na Polskę.
fymc; isetu, hodurowcy, nie poprzestając na 

tem, Ań (togę do duszy ludu ściele im „Wv- 
zwoienie kami założyli organ własny p. t, „Pol
ska Od ropz ona”, niby że przez nich, kapłanów 
upadłych. jPoiska ma się odrodzić duchowo!

Jest k> wulkanik, ziejący co dwa tygodnie, 
początkowi zaś codziennie, piekielnym ogniem 
menawiś cii przeciw katolickiej, a. jak oni mówią, 
przeeiwrzyaskiej, niby że i oni są katolikami. 
Nienawiści takiej, na jaką zdobyć się może tylko 
dusza księdka-judasza; wobec której ustępuje 
nawet nienariść żydowska. Całe bowiem uświa
domienie rzjpsko-katolickie, jakie hodurczycy 
otrzymali byt, a jakiego nie mogą mieć żydzi, 
zgangrenowam nienawiścią, zostało obrócone 
wstecz na miwiy lewicowe.

- *nn* se^chirze. i oni także trak-
tują Kościół, jakoby bankruta, i szykują sie 
objąć po nim dziedzictwo. „Polska Odrodzona” 
dzwoni mu już W  .pogrzeb, przepowiadając, że 
przyszły Sobor Watykański będzie „obrzędem 
pogrzebowym papiestwa”. A to z racji spodzie
wanego na tym Soborze, teoretycznego, o cha
rakterze dogmatycznym, rozwiązania kwestii 
władzy świeckiej Papieża (nr. 21).

Jako próbka złowierczośei i zjadliwości tego 
pisemka, niechaj posłuży to jedno, że Pius X, 
którego imierc przyśpieszył wybuch wojny 
światowej J i do kanonizacji którego przystąpił 
Pius XI. zóstił obciążony zbrodnią wy

*' 2,* i

« olania tej wojny, zbrodnią W ilhelma Ostatniego 
i jego kusicieli żydowskich!!!

Czy perfidja może posunąć się dalej, cboć
0 jeden milimetr? O wywołanie Wielkiej wojnv 
wyzwoleńcy oskarżali tylko „panów i ksiendzow " 
za przykładem swoich mistrzów carskich i bol
szewickich.

Sam Hodur. umitrowany świętokradzko 
herszt szajki hodurczyków, jest tak niby pewny 
swego zwycięstwa nad Kościołem „rzymskim“, 
ze już naprzód otrębuje je w „Hymnie Zwycięstwa 
Kościoła Narodowego” (nr. 28). Znajduje Się w nim
1 taka oto strofka;

*1 ciioćby nas chciał cofnąć świat 
poebo4zie do zwycięstwa,

Nie zdoła papież, ani kat,
Nie boim się męczeństwa!"

"Wprawdzie, i składnia i rymy kuleją tu dość 
brzydko, ale, co za tężyzna ducha! Możnaby nią 
się zbudować, gdyby nie pewna okoliczność,

nej alkoholem nienawiści, obok „kata“ stanął 
Papież. Papież stoi za biskupami, którzy zasus- 
pendowali byli jego i jego towarzyszów za życie 
występne i, stokroć gorszą odeń, Zbrodnię zdrady 
Kościoła, tę piekielną koronę występnego życia. 
Zasłużone potępienie kościelne wypuściło na nich 
jędze, które ścigają ich i ehłoszezą rózgami w y
rzutów.

Nie chcąc wszakże uznać swej winy i pod
dać się „upadlającej” pokucie, brną w* „chwa- 
lebnem” odstępstwie, jednocześnie zwalając winę 
za nie na Papieża; tem samem zaś przyznając 
mimowoli, źe jednak odstępstwo ich jest złem, 
złem strasznem, którego miarą jest ich straszna 
nienawiść przeciwrzymska. Rzekomo zostali dttó 
„zmuszeni”. Zmuszeni wówczas, gdy już stanęli 
byli na drodze do odstępstwa i cofnąć się z niej, 
mimo kar i upomnień, nie chcieli!

Jeżeli co zmusiło ich do tego, to tylko włas
na ich pycha.L i  5 v  *' r v ” Utt v a v u v / i i i u o v ,  I no- l u l l  jJVCIia.

S e  d S t  , i E » W,™ i?!kl duszy p- (!od.ura' pych‘a tej tobie ho-durnej stanąć do
K S e l m  i S r t  /  PpCfyn»» jego spóizawodnictwa z wolem .rajm skim f wydymaći  p" *  . * t e S  «ć Igarskiem s a m o c h w W m . . i Łlna fundusz misyjny w Polsce, a kupił 
sobie fcuwark Prusy pod Krakowem...

Zresztą, hodurczycy są istotnie żywymi 
męczennikami swoich wyrzutów sumienia; nieste
ty, męczennikami nie tylko bez zasługi męczeń- 

/  z przeokropną winą wznowienia 
Męki v-nrystusowej. Świadczą o tem demoniczne 
len ^/wybuchy nienawiści przeciw  ̂ Oblubienicy 
, psowej świętemu Kościołowi rzvmsko- 
ka*)lickiemu, które przynoszą im szatańską ulgę 
w ezatańskiem cierpieniu.

Nieznośne wyrzuty sumienia— oto ich kaci! 
btutezme też, w wyobraźni Hodura, zgorączkowa-

oszczerstwem w oczach tłumu. Pycha każe jej 
schlebiać tłumowi, oświadczać się mu obłudnie 
z miłością, aby w nim zyskać łaskawego sędzię, 
któryby, oczarowany żabiemi sztuczkami i umizga- 
mi, przyznał żabie wyższość nad wołem.

Pycha kazała Hodurowi sfałszować naukę 
katolieką i, tak sfałszowaną, podawać za katolicką 
istotnie. Pycha każe „Polsce Odrodzonej” fałszować 
nie tylko historję Kościoła w Polsce, ale i wizerunek 
dpchowy samego Chrystusa.

(D. c. n.).
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C o  niesie dzień ?
Dziś: Wacława kr,, Lud- 

winy.
Słów.: Wacława św.

Jułro: Michała Archanioła 
Wschód słońca 0 g. 5.34 
Zachód o g. 17.24 
Wsch. księżyca o g, 19.14 
Zachód o g. 8.47.

Spostrzeżenia Stacji Meteoro
logicznej we Włocławku.

W
rz

es
ie

ń
{ g

od
zi

na

■On © 
0 «> £3
a V'Sc g
0 P<

i  g *-+-» 0« •»
S~I -*2 02 0) 91 P Qa. *;rs
a * 
® Sn■U fcłW

£3,0 
2 £
§ « 2
§11  N c o

Kierunek i 
szybkość 
wiatru 

w intr/sek,

25 21 59,4 12,6 10 C — 0

27 7 60,5 10,6 10 € — 0

27 13 ,61,1 14,5
. ę — r

8 G — 0

W dniu 26 września najwyższa tem
peratura wynosiła 19,0°, najniższa 7,9®. 
Opad 2 mm.

Uroczystość kościelna w no
wej parafji, W  niedzielę dn. 30 b. 
m. w nowym tymczasowym kościele 
I- E. ks. bp. Zdzitowiecki dopełni 
poświęcenia pięknej chorągwi i sztan- 
darków, sprawionych do nowego koś
cioła, następnie Najdostojniejszy Pa
sterz odprawi sumę, a po sumie za
raz udzielać będzie sakramentu bierz
mowania. Nabożeństwo rozpocznie się 
o godz. 11 tej.

Piękną dużą chorągiew z wizerun
kiem św. Stanisława B- M., Patrona 
parafji, i bł. Andrzeja Bodoli sprawiły 
niewiasty, ciężko pracujące w prze
myśle lnianym na ul. Starodębskiej. 
Przed kilkunastu tygodniami złożyły 
one przęsło cztery miljony marek dla 
nowej parafji na chorągiew, którą dla 
zjożenia miłej niespodzianki pokryjo- 
mu nawet przed proboszczem zanio
sły. Obecnie ta chorągiew warta kil
kanaście milionów marek. Sztandarki 
dwa ofiarowuje takie ciężko pracują
ca p. Marjanna Żółtowska.

O sobiste. Inspektor pracy, p. 
Kowalik, powrócił z urlopu i objął urzę
dowanie.

W  artyku le  wstępnym wczoraj
szym .Słowa Kujawskiego’’ miast 
Ropp powinno być Kopp,

Podziękowanie. Wszystkim Do
brodziejom, którzy łaskawi byli złożyć 
ofiary na listy członkiń Stowarzysze
nia św. Zyty na odnowienie ich ołtarza, 
a które w całości odebrałem, skła
dam w imieniu paralji serdeczne po
dziękowanie. Ks.kan. Mikulski,

Dzisiejsze przedstawienie. Z a 
powiedziane na dzień dzisiejszy, t. j. 
piątek, dnia 28 b. m., w sali'teatru 
>Polonja< przedstawienie Sekcji Dra
matycznej harc. hufców włocławskich, 
które tak wielkiem powodzeniem cie
szyło się w dniu 19 b. m. w teatrze 
»Nowości« i pod względem kasowym 
i gry amatorów, ściągnie i dziś 'za
pewne tłumy publiczności. Jak sły
chać, wybierają się jeszcze raz ci, co 
mieli już szczęście widzieć na scenie 
»Stanka Powstańca«. Arcywesoły »Pa
cjent z prowincji* budzi powszechne 
zaciekawienie.

By dać możność obejrzenia sztuki 
większym warstwom publiczności, ceny 
biletów zniżone:
rząd I, II, Ul, IV i V —  30.000 mk., 
rząd VI, VII, VIII, IX i X  —  20.000 m k, 
rząd XI, XII, XIII, XIV i XV io  ooomk. 
wejściowe dla młodzieży szkolnej mk. 
5.000. Specjalne miejsca zarezerwo
wano dla miejscowych szkół średnich.

Początek ze względu na obecność 
młodzieży o godz. 6 wiecz. Bilety są 
jeszcze do nabycia w Księgarni Po
wszechnej, a od godz. 4 popołudniu 
w kasie teatru. W przerwach gra i 
orkiestra.

Furjat. 26 września r. b. na uli
cy Szpitalnej ukazał i się furjat, szewc 
z domu .Ne 6 tej ulicy. Chorym za
jęła się policja, odesłała do Tworek.

Druciarze. We Włocławku od 
10 lat nie było widać ani jednego 
druciarza Słowaka. Obecnie przywę
drowało do Włocławka ich wielu i osie
dlili się na stałe, prowadząc swoje 
rzemiosło.

Z  sądu. 24-września r. b. Sąd 
Okręgowy pod przewodnictwem sę
dziego p. Szalewicza, w asystencji sę
dziego p. p. Dulskiego i Piaszczyń- 
skiego rozpatrywał karną sprawę' o 
napadzie na dom włościjański, Gło
wackich, w wiosce Niemojewo, gmina 
Smiłowice. Zostali oskarżeni W oj
ciech Kwiatkowski, Józel Kwiatkow
ski i F. Sankowski. Po wysłuchaniu 
świadków i obrony sąd uwolnił wszyst
kich trzech. Bronili ich obrońcy są
du p. Tomaszewski, p. Szląskowski 
i p. Szretta.

Kandydaci do służby państwo
wej muszą być zdrowi. Prezydjum 
rady ministrów poleciło dragą specjal
nego okólnika, ażeby komisja kwali
fikowana, przyjmująca kandydatów do 
służby państwowej badała stan zdro
wia kandydatów i uwzględniała tylko 
takich kandydatów, których zdrowie 
odpowiada charakterowi służby, któ
rej zamierzają się poświęcić. Okólnik 
zaznacza, że w tym kierunku, w ostat
nim czasie zaszedł cały szereg uchy
bień, skutkiem czego służba państwo
wa została niejednokrotnie narażoną 
na szkody i straty wywołane długą 
chorobą urzędników, zasadniczo nie
zdatnych do pełnienia obowiązków w 
pewnych gałęziach służby państwowej.

Podrożenie chleba. Z  powodu 
podrożenia mąki z 750.000 mk. na 
900.0000 mk. cena chleba zastaje 
podwyższona ńa n .cco  mk za 1 klg, 
za bułkę 50 gram. 1.400, a 100 gr. 
2.800 mk. Cech piekarski.

N iepalenie lam p na koryta
rzach. Jak wiemy, istnieje przepis, 
że schody w korytarzach domowych 
mają być oświetlane do godziny 10 
wieczorem, tymczasem schody nie są 
oświetlone. Przypominamy o obo
wiązku, żeby pod karą nie przypo
minano.

Z  K R A J U .

Pom orze z poznańskiem  nfa 
rządow i. W ostatnich dniach odbył 
się cały szereg wieńców, urządzonych 
przez posłów Związku Lud.-Nar. w 
Poznańskiem i na Pomorzu.

W ubiegłą sobotę odbył się wiel
ki manifestacyjny wiec w Poznaniu z 
udziałem przeszło 2.000 osób, refera- 
ty wygłosili posłowie: ks. Lutosławski, 
Szebeko, Wierczak i prof. Peretiat- 
kowicz.

Poprzednio lub równocześnie odby
ły się wiece: w Gnieźnie, Bydgo
szczy, Inowrocławiu, gdzie posłów Z. 
L. N. tłum rozentuzjazmowy wyniósł 
na rękach, w Kościanie, Lesznie Gro
dzisku, Wolsztynie, Wrześni. Jarocz- 
nie, Ostrowiu, Ostrzeszowie, Pniewach 
Międzychowie, Buku, Gostyniu, Ra
wiczu. Krotoszynie i Odolanowie.

Na Pomorzu posłowie Z. L. N. u- 
rządzili wiec w Toruniu, Chełmnie, 
Wąbrzeźnie, Lubawie, Kąwalewie, 
Tczewie, Pelplinie, Chojnicach, No
wem Mieście, Pucku, Wejcherowie, 
Kościerzynie i Starogardzie.

Wszędzie wśród ludności widać by
ło zupełne zrozumienie i poparcie dla 
rządu większości polskiej oraz całko
wite zaufanie dla posłów Z, L. N.

Najbardziej kulturalna i oświecona 
dzielnica Polski opowiedziała się cał
kowicie za rządem, obiecując mu cał
kowite poparcie, uznając, że tylko 
rząd większości polskiej może w Pol
sce gospodarzyć. Na wiecach wezwa
no rząd do energicznego wykonywa
nia programu naprawy skarbu przez 
energiczne ściąganie podatków.

W końcu uchwalono zaulanie po
słom Z, L. N.

R ezultat w yb o ró w  w  Cieszyń- 
skiem . Procentowy stosunek man
datów, zdobytych przez Polaków na 
Śląsku Cieszyńskim w possególnych 
powiatach podczas wyborów komuna
lnych, przedstawia się następująco:

Polacy i polscy komuniści: Bogu

min 27 proc., Frysztal 52 proc., Cze
ski Cieszyn 55 proc., Jabłonków 77 
proc. .

Czesi, Czechofile, Siązakowcy, ży
dzi: Bogumin 65 proc., Frysztat 45 
proc.. Czeski Cieszyn 42 proc., Jabłon
ków 21 proc.

Niemcy: Bogumin 8 proc., Frysztat 
3 proc., Czeski Cieszyn 4 proc*, Ta- 
błonków 2 proc. ,

Warto zestawić ten wynik z wyni
kiem spisu ludności z 1921 r., który 
jak wiadomo, był z gruntu sfałszowa
ny i przedstawia się następująco: 

Polacy: Bogumin 12.5 proc., Fry
sztat 40 proc., Czeski Cieszyn 38 pro., 
Jabłonków 75 proc.

Czesi: Bogumin 66 proc., Frysztat 
53 proc., Czeski Cieszyn 46 proc., 
Jabłonków 22 proc-

. Niemcy: Bogumin 20 proc., Fry
sztat 6 proc., Czeski Cieszyn 13 proc., 
Jabłonków 3 proc.

Inne narodowości: Bogumin 1.5 
proc., Frysztat 1 proc., Czeski Cie
szyn 3 proc., Jabłonków — ,

Handel zbożem. — W pol
skie. ręce. —  Kilku światlejszych 
ziemian powiatu piotrkowskiego 
utworzyło na wiosnę r. b. w Gorzko
wicach T-wo handlowe pod firmą: 
»Hejnał«, które postanowiło sobie 
wyrwać handel zbożem z rąk żydów. 
Dzięki zapałowi i sprężystości orga
nizatorów i sarządu, T-wo osiągnęło 
w krótkim czasie swej działalności 
dość znaczne rezultaty i zyskało so
bie zaufanie miejscowego społeczeń
stwa.

Dla większego spopularyzowania 
celów »Hejnału«, w niedzielę, dn. 2 
b. m .zostało zwołane do pobliskiego 
Kamińska zebranie, na które przyby- 
ło zgórą 500 osób, głównie z pośród 
drobnych rolników z miasteczka i 
okolicy. W zebraniu— między innemi 
wzięli udział: ks, proboszcz Michalski, 
p. Z. Przedpełski z Łękawy i bracia 
Majewscy. Po wysłuchaniu odpowied
nich przemówień, oświetlających cele 
i zadania T  wa, zebrani uchwalili za
łożyć w Kamińsku oddział »Hejnału«. 
Zgłoszono odraza około 75 miljonów 
udziałów. Jednocześnie zebrani wy
konali uroczystą przysięgę, że wszel- 
kiemi siłami unikać będą handlu z 
żydami. Uchwała co do utworzenia 
oddziału w Kamińsku, została nie
zwłocznie wykonana. Już od 2 tygod
ni oddział »Hejnału« w Kamińsku 
jest czynny i wysyła produkty rolne 
głównie na Śląsk, wyłącznie w ręce 
polskie.

Wkrótce powstanie filja »Hejnału* 
w Piotrkowie.

Oby jak najprędzej!

M iljard y  oszczędności. Przed
stawiciel Ajencji Wschodniej uzyskał 
od komisarza oszczędnościowego, p. 
wojewody’ Moskalewskiego informacje 
dotyczące działalności komisji oszczęd
nościowej.

Pan wojewoda Moskalewski ma na
dzieję, że w wyniku działalności ko
misji zostaną osiągnięte oszczędności 
do 1000 miljardów marek polski«*. 
Jedna z większych oszczędności osią
gnie się w budżecie ministerstwa 
spraw wojskowych, oraz w budżecie 
ministerstwa robót publicznych.

W dziedzinie polityki inwestycyjnej 
p. wojewoda Moskalewski dąży do 
zmiany dotychczas obowiązującego 
systemu w tym sensie, aby kierownik 
każdego resortu zgłaszał oddzielnie 
do ministerjum skarbu kosztorys pro
jektowanych w danem ministerstwie 
inwestycji.

W następstwie ma być utworzony 
spis wszelkich zgłoszonych inwestycji, 
poczem nastąpi wybór i zatwierdzenie 
tychże nie pod kątem widzenia po
trzeb jednego Resortu państwowego, 
lecz z uwagi na potrzebę dar in- 
westycyj w stosunku do po’ 51.
nej gospodarki państw*, 
nieniem jego możności 
w preliminowanym okresu -

TELEGRAM; |
O kandydaturze Skii 

munta.
WIEDEŃ, 27.DC. (P.A.T.) Net*. 

Wiener Journal, podobnie jak Reien^f

spost i Neu Freie 
przychylnie kandyda 
do rady Ligi naród 
opinję, że Austrja powi
czyć za tą kandydaturą.

Wybory o  lada
GDAŃSK. (AW.). Przy 

do wyborów są w .pełnym b 
tęgują się w miara zbliżenia 
minu wyborów. IQo tej po 
z partji zarówno da'wnych, 
wopowstałych nie ogłosiła 
Co do wyników przyszły 
przewidują tu, ii  partje 
niosą porażkę na rzecz 
partji prawicowych i ie?

Z Ligi narodów.
GENEWA, 27-go września. (Pat). 

Komisja prawna postanowiła zacho
wać zeszłoroczny system wyborów do 
rady Ligi narodów. Głosowanie bę
dzie się więc odbywało odrazo na 
wszystkich 6 niestałych członków 
rady.

GENEWA, 27-go września. (Pat). 
Delegat litewski, Sidzikauskas, wyco
fał swój wniosek w sprawie wileń
skiej, odraczając zgłoszenie jego da 
przyszłorocznego zgromadzenia Ligii 
narodów.

I GENEWA, 27.9 Pat. Zgromadzenie 
Ligi narodów ukończy prawdopodob
nie w sobotę swoją pracę. Rada Lig', 
będzie przypuszczalnie odbywać swoje 
posiedzenie aż do przyszłego tygod
nia.

Odszkodowanie.
PARYŻ, 27.9 (PAT). Konferencja 

anbasadorów przyjęła jednogłośnie 
decyzję w sprawie odpowiedzialności 
za zamordowanie oficerów włoskich 
członków komisji delimitacyjne. Havas 
dowiaduje się, ii  konferencji przyz
nała Włochom tytułem odsekodow« 
nia zdeponowana sumę 50 niljonów 
litrów.

Międzynarodowy Ewria- 
zek studencki

LONDYN, 27. 9. (PAT). Zwołana 
tutaj konferencja Międzyrarowego 
Związku Studenckiego został dzisiaj; 
otwarta uroczyście w Wiitchaile. 
Wśród biorących udział są delegaci 
Francji, Belgji, Polski, Czecbsłowaq, 
jugesłowacji. Delegaci studeici złożyli 
dzisiaj wieniec na grobie reznandep 
żołnierza angielskiego. *

Lot konkursowy
balonów.

BRUKSELA, 27.9. (P.A.*). Aeron- 
auta belgijski, Demuyter, :dobył na
grodę Gordona Beneta w międzyna
rodowym locie konkursowy» balonów., 
przebywając pierwszy d-stans 150 
kim. Oprócz 2 balonów, które spot
kała katastrofa na początki lotu, bra
kuje dotychczas jeszcze ednego ba
lonu.

Zbliżenie franctsko«an« 
gielskie

LONDYN, 26 XI. (Pat). Lord 
Grey wygłosił wczoraj okazji otwar
cia Międzynarodowej ionferencji stu
denckiej w Londynie mowę, w której 
podkreślił doniosłe .naczenie, jakie 
dla układu stosunków politycznych 
w Europie posiada jsobiste zbliżenie 
się premjerów Francji i Wielkiej Bry
tanii Lord Grej powiedział, że ser- 
’eczne stosunki» jakie dotąd łąc'ą 

».żów stanu obu państw, wpłyną 
wątpliwie dodatnio na ulożmie się 

mków politycznych mięcjgy temi
- .<uni. Nieporozumienia, które 

dotąd różniły ^  państw?>
jnte z brakli wzajemnego zrozu

mienia się. A 5

r
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oi naireAsey.
.IX. (P.Ą.T.). Le Jour- 

Kolonji, jakoby separa- 
scy planowali na dzień 
t. b. w Dusseldorfie pro 
republiki nadreńskiej.

zdrowia Lenino.
IN, 27. ilŁ,(Russpress). je- 

karty niemieckich, który był 
' do Mositwy, do chorego Le 
‘wiada/o swym pacjencie, co 

lin przebywa w mająt- 
podolskim powiecie pod 

o kilkanaście-dni przyby 
Berlina profesorowie nie 

aby uspokoić przywódców 
eh, zapewniają oni, że stan 

zdrowia Lenina może jeszcze uledz 
poprawie;- doktorzy, stałe leczący Le- 
raina, przeczą temu. Lenin zupełnie 
stracił zdolność chodzenia i mowy; 
doktorzy niemieccy ucZą go znowu 
mówić, lecz dotąd wymawia on tylko 
jedno słowe „Szisz*. Z wielką tru
dnością, prowadzony pod ręce Lenin 
może zrobić 2— 3 kroki w pokoju. 
Kot« on wrażenie zupełnego idjoty, 
z otwartemi ustami i z wywieszonym, 
spuchniętym językiem. Władzom so
wieckim chodzi przecfSwsżystkiem o za* 
chowanie go przy życiu, a także o wy
leczenie opadającej ciągle dolnej 
szczęki i spuchniętego języka, co da
łoby możność pokazywania Lenina 
od czasu do czasu Iddności z jakiego 
balkonu.

S o w ie c k i p r o te s t.
MOSKWA, 27 go września. (P. A. T.) 
Ludowy komisarjat spraw zagranicz
nych złotył rządowi japońskiemu ką- 
segoryedy protest przeciwko nieprzy- 
jęciu statków sowieckich, zaprzeczając 
bezwarunkowo, jakoby na pokładzie 
statku „leniu“ znajdować się miała 
literatura komunistyczna.

rękopisy słynnego pisarza francuskiego 
Oaudela, który jest ambasadorem fran
cuskim w Tokio.

X Doszło do poważnych starć 
między Persami a Rosjanami na po
graniczu. Starcia powstały z powodu 
sporu o sprzęt zboża, rosnącego 
wzdłuż granicy. Rosjanie zamordo
wali 6 persów. Ponadto Rosjanie za
jęli miejscowość Balya Sacar.

X Angielskie ministerjum pracy 
ogłasza,*że liczba bezrobotnych w 
Anglji wynosiła w d. 20 b. m. 1,227,000

Z  K a l i s k .
(Korespondencja własna.)

areie persko- 
rosyjskie.

LONDYN, 27.IX (P.A.T.) Biuro 
Reutera donosi, że w pobliżu Simia, 
przy wytrkaniu granicy rosyjsko per 
skiej, prrszło do starcia między tosja 
nami a ergami, przyczem i persów 
zabito.

W lułgarji spokój.
-WIEdlN, 27.9 (Pat). »Neue 

źifjsePrąse< donosi z Belgradu: 
Przedstaw ael Jugoslawji w Sofji, 
Rokic, wy ai do Belgradu telegram 
z doniesie iem, że pogłoska o za
mordowani Czankowa i uwięzieniu 
króla Borj a są bezpodstawne. Rzą
dowi buł£ irskiemu wnet uda się 
stłumić ruc 1 przewrotowy. Obecnie 
w Sofji pa uje spokój.

KHJOWIERSZÓWKi.
X W NórymJorku wybuchł strajk 

pracowników,drukarskich. Dzienniki 
nie wychodź^ prócz jednego, współ
nego,

X Gónicj w Seranton (St. Zjedn.) 
z których w ię^ ość stanowią polacy, 
po długotrwały^ a zwycięskim strajku, 
wrócili do rob

X Dnia lk września płynny 
dług Rzeszy Niemieckiej wynosił:
3,014,697,£93,576,^59 marek papiero
wych.

% X Pan Hogb %innes przybył do
„  Moskwy w cek) omówienia koncesji 

na oprawę roif. '  \
X Przed paru dni&mi odczuto 

' - na Malcie trzęsienie ziemi. Wiele do* 
yęnów miejscowości Valetta' «niszczo- 

- j- nych. \
/  X Tfąęsjenie zi

Mieszkańcy wsi Kaliska i okolicz
nych, posyłający swe dzieci do szkoły 
w Kaliskach, postanowili na zebraniu 
w dniu 27 sierpnia r. b. opodatkować 
się w wysokości 4 korcy żyta na do
płacenie do czynszu za lokal szkolny.

- W wyjaśnieniu doniosłości zna
czenia tej uchwały pozwolę sobie 
skreślić słów kilka. Lokale szkolne, 
mieszczące się przeważnie w domach 
wynajętych bywają licho opłacone 
przez gminy. Najlepszym dowodem 
może posłużyć to, że za lokal szkolny 
w Kaliskach na rok 1923 wyznaczono 
sumę 5°-000 mk. (pięćdziesiąt tys. 
mk.)

Wina to poniekąd nie gminy, a 
sytuacji chwili obecnej —  kiedy 
wartość pieniądza ulega ciągłym zmia
nom.

Budżety szkolne, gdzie uwzględnia 
się czynsz za lokal, bywają układane 
zazwyczaj w listopadzie, lub grudniu 
na przyszły rok kalendarzowy. Przy 
układaniu ich (p) bierze się pod 
rozwagę ceny bieżące i takowe wsta
wia do budżetu. W chwili jednak 
kiedy po zatwierdzeniu budżetu i 
ściągnięciu składki, właściciel lokalu
otrzymuje uchwaloną sumę, ta nie 
jest równoznaczną z tą samą sumą 
otrzymaną 4 lub więcej miesięcy 
wstecz, dla zrozumiałej przyczyny —  
spadku pieniądza. Nic z tąd dziwne
go że właściciele lokali niechętnie 
oddają je na szkoły, do tego stopnia 
że Ministerstwo W. R. i O. P. zmu
szone było wyjednać sobie prawo 
rekwizycji mieszkań wolnych na szko
ły. Gdyby jednak lokale wynajmowa
ne na szkoły były należycie opłaco
ne to sądle, że każdy, ktoby posia
dał lokal wolny, chętnie oddałby go 
na szkoły, przytem możnaby uzyskać 
na lokale szkolne mieszkania odpo
wiedniejsze, gdyż te, które są, to za
zwyczaj mieszkania najgorsze. Bo 
jaki czynsz, takie i mieszkanie.

Z tego nader przykrego położenia 
można wybrnąć opłacając należycie 
lokale szkolne. Jako wzór do naśla
dowania może posłużyć uchwała 
mieszkańców wsi Kaliska, gdzie wi
dać, że ci nie chcą okradać tego, 
który oddał lokal swój na szkołę. 
Przytem uchwala ta to piękny dowód 
zrozumienia potrzeby szkoły, gdyż 
przy dotychczasowych stosunkach 
nikt nie chciałby oddać lokalu na 
szkołę i gdyby nie rekwizycja, która 
est ostatnią deską ratunku, doszłoby 

do tego, że trzebaby większość szkół 
pozamykać, natomiast otwierać nowe.

Dlatego też ponownie stwierdzam 
że uchwała ta może posłużyć, jako 
piękny wzór do naśladowania.

Oby więcej podobnych uchwal!
*: Józef KubielsTci,

nauczyciel szkoły w Kaliskach.

Ogłoszenie.
Magistrat miasta Włocławka podaje niniejszym do Aviadomości osób 

zainteresowanych, że w poniedziałek dnia 1 października r. b. .0 godz. 12 
w południe, w Biurze Zarządu Majątków Miejskich (Magistrat, pokój 27),

odbędzie się licytacja
oddawawany od zaraz w dzierżawę kiosk do sprzedaży owoców 
i t. p. przy rogu ulicy 5-go Maja i Nowego Rynku.

Licytacja rozpocznie się od 30 złotych polsk. rocznej dzierżawy pła
tnych w markach podług kursu— w ratach kwartalnych z góry.

Przystępujący do licytacji składają wadjum w sumie 500 tys. mk. 
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Ogłoszeni e.
Magistrat miasta Włocławka podaje niniejszym do wiadomości osób 

zainteresowanych, że w poniedziałek dnia 1 października r. b. o godz. 10 
rano, w Biurze Zarządu Majątków Miejskich (Magistrat pokój 27),

odbędzie się licytacja
na oddawaną w dzierżawę od zaraz środkową dużą Halę w miejskich 
Halach Targowych na Placu Gen. Dąbrowskiego.

Licytacja lozpocznie się od 50 złotych polskichfkwartalnej dzierżawy, 
płatne podług kursu w markah polskich.

Przystępujący do licytacji składają wadjum w sumie miljon mkp. 
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Zakłady Budowy Młynów i Fabryka Maszyn

B R A C I A  S E C K
Budowa i Przebudowa Młynów, Elewatorów, Spichrzów 
Zbożowych, Słodowni. Urządzeń do usuwania kurzu.

W YŁĄCZNY P R Z E D S T A W IC IE L

Inż. Michał Grabski
BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE

WARSZAWA, Poznańska 23 róg Wspólnej, Tel. 148-98.

Stale na składzie: MASZYNY MŁYŃSKIE.

M .  L E S I N S K I
Fabryka papy dachowej i cementowych wyrobów

W Ł O C Ł A W E K ,  ROLNICZA Np. I.
POLECA:

papę dachową we wszystkich gatunkach,
smołę preparowaną przedwojennej jakości 

i dachówkę cementową.

Dr. ińed. Frankenstein
choroby weneryczne, 

płciowe i wewnętrzne
/  przyjmuje od 2 —  6 p.p. 

Kościuszki Nr. 9.

/
»zniszczyło

___ w Tokio
»ią hłbjjotetę i wszystkie

• Ogłaszajcie się 

w Słowie Kujawskient,

Do rejestru handlowego działu A. 
sądu okręgowego we Włocławku w 
dniu 24 września 1923 r. wciągnięto 
następujące firmy pod iNSiNL 

1897 »Bronisław Markiewicz“ 
sklep kolonjalny z siedzibą we 
Włocławku, ul. 3 Maja 14. 
Właść. Bronisław Markiewicz, 
zam. tamże.

»Tartak dóbr Brzezie właść. 
Leopold bar. Kronenberg“
tartak z siedzibą w dobrach 
Brzezie gm. Wieniec, pow. 
włocławskiego. Właściciel Le
opold baron Kronenberg zam. 
tamże.

1898

t

Za ogłoszenia odpowiada 
Administracja.

; Fabryka Tektur Smsłowcowych ’ 
i Wyrobów Cementowych

j REICH, Włocławek i
ul. Kilińskiego 16 .- Telefon 174

P O L E C A :
Tekturę smołowcową, 
S m o ł ę  preparowaną, 
Karbolineum, Cement, 
Dachówkę cementową,
Rury kanał, i studzienneł

WYKONYWA:
KRYCIE DACHÓW  i KO N SER 
W ACJĘ STARYCH  DACHÓW.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Jest pokój 1 utrzymaniem dla uczennic. 
Ul. Tadeusza KościuszkiJ^0 m, 15. 18

N ä l l i f ä  stanografjl polsko-niemieckiej 
l i a t m a  i pisania na maszynach. Tumska
3 m. 1. 24

REDAKTOR; W *  KOBIERSKI CZCIONKAMI DRUKARNI DYECEZJALNEJ WYDAWNICTWO KSIĘGARNI POWSZECHNEJ
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